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Abstrakt

Velkou východní krizi odstartovalo rolnické povstání v Bosně a Hercegovině, v

následujících měsících a letech se nepokoje šířily do dalších částí Osmanské říše, na jaře 1877

krize gradovala v rusko-osmanskou válku. Ruská armáda slavila vítězství, Sanstefanská

mírová smlouva ovšem posílila vliv Petrohradu v jihovýchodní Evropě natolik, že vzbudila

odpor ostatních velmocí, zvláště Spojeného království a Rakousko-Uherska. Tyto dvě

mocnosti následně představovaly hlavní protivníky Ruska na Berlínském kongrese, kde mělo

diplomatickou cestou dojít k takové revizi nového uspořádání, která by byla pro všechny

velmoci přijatelná.

Veřejnost v habsburské monarchii krizi věnovala značnou pozornost. Zprávy o

bulharských a jiných „hrůzách“ šířící se celou Evropou přirozeně zasáhly též Rakousko-

Uhersko. Zvlášť silně pak v podunajské monarchii, už pro její geografickou polohu,

rezonovaly obavy z války mezi velmocemi. Zásadním faktorem pro vnímání krize z pohledu

veřejnosti v monarchii pak byla též slavjanofilská a proruská orientace tamních Slovanů,

zprávami z „východu“ ještě posilovaná. V mnoha skupinách neslovanských obyvatel

mocnářství však tyto sklony vzbuzovaly odpor a obavy. Protichůdné tendence se plně

projevily též v samém závěru krize, totiž během berlínského kongresu.

Jednání v německé metropoli sledoval se zájmem i rakouský tisk. Z jeho stránek lze do

jisté míry vyčíst vztah jednotlivých skupin uvnitř monarchie k problémům spjatým s východní

otázkou. Nešlo pouze o již zmíněné slavjanofilství či vztah k Rusku, vedle nich je možné

sledovat též různé názory na zahraniční politiku Vídně a okupaci Bosny a Hercegoviny, či

představy o ideálním uspořádání Balkánu, potažmo celé Evropy.

Abstract

The Great Eastern Crisis was started by a peasant uprising in Bosnia and Herzegovina,

further on the following months and years riots spread to other parts of the Ottoman empire

and in the spring 1877 the crisis escalated into the Russo-Ottoman war. Russian army

celebrated victory but the treaty of San Stefano has strenghtened power of St. Petersburg so

significantly, that it aroused the resistence of other powers, especially United Kingdom and

Austria-Hungary. Then these two powers represented Russia's main enemies at the Berlin

congress where such a revision of a new arrangement should have been made that would be

acceptable for all the powers.

The public of the Habsburg monarchy paid considerable attention to the crisis. Reports of

the Bulgarian and other „horrors“ spreading across Europe naturally hit Austria-Hungary as

well. Fears of the war between the powers resonated especially in the Danube monarchy

because of its geographical location. A crucial factor for perceiving the crisis from the point

of view of the public in the monarchy was also the Slavophile and pro-Russian orientation of

the Slavs in the country, which was further strengthened by the reports from the "East".

However, among many groups of non-Slav population of the monarchy, these tendencies

raised resentment and concern. The opposing tendencies were also fully displayed at the very

end of the crisis, during the Berlin Congress.

Negotiations in the German capital were watched with interest by the Austrian press as

well. From it‘s pages it is possible to conclude a certain extent of the relationship between a

various groups within the monarchy with problems connected with the Eastern question. It is

not only about the Slavophilia or the relationship with Russia, it is also possible to see

different views on Vienna's foreign policy and the occupation of Bosnia and Herzegovina, or

ideas about the ideal arrangement of the Balkans or the whole Europe.
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Úvod

Velká východní krize v letech 1875-1878 začala vzpourou rolníků v Bosně a Hercegovině.

Povstání se posléze rozšířilo i do dalších částí Osmanské říše a hrozilo, že vnitropolitická

krize vyústí ve válku mezi evropskými mocnostmi, které byly od samého počátku vtahovány

do dění. Vypuknutí rusko-osmanské války v roce 1877 obavy ještě posílilo a ruské vítězství je

neutlumilo. Berlínský kongres představoval pokus celoevropskému konfliktu zabránit a

vytvořit z pohledu velmocí akceptovatelné uspořádání. Hlavní úlohu v jednáních, stejně jako

předtím v průběhu celé krize, hrála Velká Británie, Rusko a Rakousko-Uhersko. Všechny tři

státy hodlaly hájit své značné politické i hospodářské zájmy v regionu, vedle nich však

musely při utváření politiky dbát na další faktor: veřejné mínění. Jeho vliv na průběh krize

jistě nebyl malý, připomeňme reakci Britů na „bulharské hrůzy“ či ohlas dění na Balkáně

v širokých vrstvách ruské společnosti, jenž významnou měrou přispěl k ruskému vypovězení

války Portě.

Na formování veřejného mínění se velkou měrou podílel denní tisk. Noviny patřily

k předním zdrojům informací v druhé polovině 19. století, zároveň ale mohly sloužit i jako

nástroj propagandy, šíření či obrany určitých postojů. Žurnalisté i politici si toto přirozeně

uvědomovali, a tak vznikaly listy stranické, i další periodika, která, byť ne nutně přímo

spojená s některou stranou, jasně inklinovala k určitému politickému směru. Právě takováto

periodika jsou objektem analýzy předkládané bakalářské práce. Ta si klade za cíl zkoumat

veřejné mínění v Předlitavsku ve vztahu k berlínskému kongresu, přičemž jako východisko ji

slouží právě denní tisk.

První část práce se zabývá východní otázkou, snaží se vystopovat její počátek, poté stručně

rekapituluje průběh krize od jejího propuknutí po zahájení berlínských jednání. Druhá část se

zaměřuje na Rakousko-Uhersko, zkoumá jeho vnitropolitický vývoj i místo v mezinárodním

systému před krizí. Zároveň si klade otázku, jak reagovalo na krizi obyvatelstvo mocnářství.

Následující kapitoly jsou pak věnovány hlavnímu tématu, zkoumají tedy postoj tisku ke

kongresu, respektive k jednotlivým otázkám, jež na něm byly projednávány, jakož i dalším

tématům souvisejícím s východní krizí, objevujícím se v průběhu berlínských jednání na

stránkách periodik. Zaměřil jsem se především na vnímání a hodnocení rakousko-uherské

zahraniční politiky, vztah k Rusku a projevy panslavismu a slavjanofilství či reakce na ně.

Vzhledem k rozsahu práce jsem výběr omezil na tisk vycházející ve Vídni a Praze, dvou

významných kulturních a politických centrech západní části monarchie. Úplně stranou zůstal

10

naopak regionální tisk v českých a alpských zemích, stejně jako periodika ze zbývajících částí

Předlitavska. Výběr titulů pak byl podřízen snaze pokrýt alespoň hlavní politické proudy

v českém a německém prostředí. Rakouské liberály tak zastupují listy Neue Freie Presse a

Prager Tagblatt, konzervativce orgán Das Vaterland, staročechy Pokrok a německojazyčný

Politik, mladočechy Národní Listy. Jako určitý doplněk posloužilo několik listů satirických.

Pochopitelně jsem se nemohl vyhnout ani práci se sekundární literaturou. Publikací

zaměřujících se čistě na velkou východní krizi a berlínský kongres není příliš velké množství.

Z novějších prací lze zmínit především na Británii se zaměřující práci Disraeli and the

Eastern Question,1 případně sborník War and Peace.2 Ze starší bych rád vyzdvihl zvláště

obsáhlou monografii Roberta Setona-Watsona Disraeli, Gladstone and the Eastern Question.3

Literatury zabývající se kongresem alespoň částečně, coby jen dílčím tématem, je

k dispozici podstatně více. Z českého prostředí sem patří především Moderní dějiny

islámských zemí Eduarda Gombára, mapující vývoj muslimského světa od konce 18. století po

první světovou válku, přičemž nejvíce prostoru je věnováno právě Osmanské říši a východní

otázce,4 tematicky blízkou je kniha Alana Palmera Úpadek a pád Osmanské říše.5

Habsburskou monarchií se zaobírají kupříkladu do češtiny přeložené práce Alana Skeda6 či

Alana Taylora,7 z tuzemské literatury například Česká společnost Otty Urbana,8 zahraniční

politiku Rakousko-Uherska v druhé polovině 19. století pak mapuje obsáhle dílo Francise R.

Bridge From Sadowa to Sarajevo.9 Z prací zabývajících se dějinami jihovýchodní Evropy a

tamních států mohu jmenovat předně kolektivní dílo Mezi Vídní a Cařihradem,10 ze

zahraniční tvorby pak práce Barbary a Charlese Jelavichových.11

1 KOVIĆ, M., Disraeli and the Eastern Question, New York 2011.

[…]


veřejnosti se však žádný zvrat nekonal, spíš docházelo k vyvrcholení dlouhodobějšího vývoje.

Ničím novým nebyla slavjanofilní orientace české společnosti, projevující se jak sympatiemi

k obyvatelům Balkánu, tak především k Rusku. Takzvané „bulharské hrůzy“ a jiné násilnosti

páchané osmanskými oddíly, vítězný postup ruských vojsk a další události v průběhu krize

tyto nálady ještě posílily. Naproti tomu v prostředí německo-liberálním takové tendence

vyvolávaly spíše odpor a obavy. Zcela klíčové bylo vnímání Ruska. Český tisk v něm

spatřoval šampiona Slovanství a bojovníka za jeho svobodu, dosavadní kurz Petrohradu byl

vykládán v tomto světle, včetně války proti Portě, pojímané coby novodobá „křížová

výprava“, spojující pro uvažování 19. století typický romantický nacionalismus s apelem na

pokrok a svobodu. I liberálně orientovaní Němci se drželi modernistického diskurzu,

romanovskou říši však vnímali negativně. Namísto altruistického osvoboditele pro ně

představovala především expanzionistickou velmoc, v krutosti a barbarství si nezadávající se

svými nepřáteli. S koncem kongresu ovšem přišel zvrat i v českém pojetí, když carská

diplomacie nakonec nedokázala dostát vysokým očekáváním. Ruští panslavisté se rozhodli

svalit vinu za „neúspěch“ na umírněné politiky v čele s Pjotrem Šuvalovem a jejich čeští

kolegové je následovali. Na stránkách staročeského a mladočeského tisku tak proti sobě

nakonec stála „dvě Ruska“, z nichž žurnalisté jednoznačně favorizovali slavjanofilský proud.

Tyto sympatie a antipatie se promítaly i do vztahu k menším národům jihovýchodní

Evropy. Dalo by se říci, že české stanovisko převážně kopírovalo kurz Petrohradu a Moskvy,

kdežto němečtí liberálové stáli v opozici. Asi nejjasněji se to projevilo v souvislosti s rusko-

rumunským, respektive srbsko-bulharským konfliktem. V obou záležitostech šlo o střet plánů

Petrohradu s koncepcí jednoho z dosavadních ruských spojenců a v obou případech zaujali

Češi postoj loajální vůči Rusku, ačkoliv v druhém případě to znamenalo postavit se proti

jinému slovanskému národu, totiž Srbům. Naproti tomu protirusky naladěná žurnalistika ve

Vídni v těchto konfliktech, zvláště ve sporu o jižní Besarábii, viděla především další

potvrzení teze o agresivním, expanzionistickém kolosu.

Napříč politickým spektrem Předlitavska naopak shodně převládala kritika zahraniční

politiky rakouské monarchie, jedním z jejích zásadních momentů opět byl poměr

k východnímu sousedovi. Liberální Němci vytýkali přílišnou ústupnost, zvláště v besarabské
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otázce, čeští nacionalisté by naproti tomu uvítali spíše sblížení s Petrohradem a za chybu

pokládali, že k němu v závěrečných fázích krize nedošlo. Též okupace Bosny a Hercegoviny

nevzbuzovala žádné nadšení. Její ekonomický přínos byl hodnocen coby přinejlepším

problematický, politicky pak byla jasně odmítnuta jak českými, tak německými liberály,

třebaže z naprosto odlišných důvodů. Toliko konzervativci tento krok tak docela neodmítali,

do jejich koncepcí částečně zapadal.

Ani s celkovým výsledkem kongresu nebyl zkoumaný tisk spokojen. Panovalo všeobecné

přesvědčení, že poměry ustanovené berlínskou smlouvou nemohou přežít na dlouho. Za

hlavní slabiny se vcelku shodně pokládalo uspořádání Bulharska, zvláště jeho rozdělení na

dvě části. Obavy vzbuzovala též již zmíněná okupace Bosny, nebylo jasné, nepostaví-li se

Porta rakouské armádě na odpor. V nový válečný konflikt mohla přerůst i otázka řeckých

hranic, kongresem ponechaná pro separátní projednání.

Všechny politické směry reprezentované zkoumanými listy měly také vlastní představy o

ideálním rozřešení východní otázky. Staročechy i mladočechy v postojích k východní krizi

spojovalo slavjanofilství, chápali ji tedy shodně, nacionalisticky, přičemž kladli důraz na

„osvobození“ obyvatel Balkánu, zvláště těch slovanských, zpod osmanské nadvlády.

Paradoxní je, že i liberálové němečtí nabízeli podobné východisko, ovšem v duchu

protislovanském, vyzdvižen byl řecký a rumunský element. Vedle toho ovšem stavěli ještě

další možnou, protichůdnou variantu: zachování a posílení Osmanské říše. Konečně

konzervativci sdružení kolem deníku Das Vaterland pojímali východní otázku primárně podle

konfesijního, nikoliv etnického klíče, usilovali tedy o ochranu křesťanů, především těch

římskokatolických.

Berlínský kongres představoval pro slavjanofily i jejich odpůrce zklamání, neboť nesplnil

ani zdaleka jejich naděje, na druhou stranu zrovna tak nevedl ke zhmotnění nejhorších obav.

Pro Rakousko-Uhersko měl také závažné vnitropolitické dopady: v důsledku okupace Bosny

padla liberální vláda a byla nahrazena kabinetem Eduarda Taaffeho. Do centra pozornosti se

opět dostaly záležitosti vnitropolitické, nadále pokračovalo štěpení v táboře českých

nacionalistů i německých liberálů, k převratným změnám v mocnářství, v něž snad někteří

jeho obyvatelé doufali, však východní krize ani její zakončení nevedly. Balkán, hlavní dějiště

po několik let trvajícího dramatu, zatím přestával být tajemným a exotickým územím, jak do

něj ve stále větší míře pronikal rakouský kapitál i občané, přicházející ve stále hojnějších

počtech.
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