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Posudek vedoucího oponenta bakalářské diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Jan Jelínek

Název práce: Berlínský kongres v rakouském tisku

Jméno vedoucího oponenta práce: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autor využil uvážlivě a v poměrně rozsáhlé míře dobový tisk. Použitá odborná literatura je

sice poněkud limitovaná, ale pro tento druh odborných prací je dostačující.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Volba cíle práce je dobře promyšlená. Byl uplatněn metodologický přístup adekvátní tématu.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným 1
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v úvodu práce

Stručné hodnocení:

Struktura práce je logická, odpovídá metodám, které autor použil.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení:

Autorovo hodnocení použitého dobového tisku a odborné literatury je kritické a věcné,

vychází z jejich dobré znalosti.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Text má ze stylistického hlediska velmi slušnou úroveň, terminologie je adekvátní, jen

ojediněle se vyskytují ortografické nedostatky a překlepy.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Předložená bakalářská práce je výsledkem soustředěného úsilí, autor přístupem i výsledky

prokázal vážný zájem o zkoumané téma. Výběr využitého tisku je vcelku logický a odpovídá

autorovu badatelskému záměru. Na druhé straně nelze přehlédnout, že poněkud nadměrný

prostor je věnován obecným problémům ve sféře Východní otázky, někdy rekapitulační

exkursy zasahují hluboko před její vznik v roce 1774, což vzhledem k tématu nepovažuji za
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potřebné. Pokud jde o věcné problémy, zdá se, že autor poněkud přeceňuje vliv veřejného

mínění.

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

1) Na základě jakých kritérií byl proveden výběr využitých titulů tisku?

2) Do jaké míry korespondovala stanoviska tisku se záměry oficiální rakouské politiky?

3) Vyvíjelo se nějakým způsobem to, jak hodnotil tisk spolupráci Rakousko-Uherska a Velké

Británie na kongresu?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: 25. 8. 2018 Podpis: